
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

RESOLUCiÓN DE ALCALDíA N°050-2023-ALC·MDY/HVCA. 
i.. ~ .: 
:Z'/~J r ItN {¡~k-,.~~ :0Y"""'¡; 

VISTO: 

Yauli, 05 de abril del 2023. 

El Informe W 083-2023/GPPMI/MDY de fecha de recepción 20 de marzo del 2023, 
ido por el Gerente de Planeamiento, Presupuesto y Modernización Institucional, el Informe W 13-2023-SGPMI 

MDY-HVCA de fecha de recepción 17 de marzo del 2023, emitido por el Sub Gerente de Programación Multianual de 
• Inversiones, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, en concordancia al Articulo 1940 de la Constitución Política del Perú, modificado 
por la Ley de Reforma Constitucional N.O 27680 Y los Artículos I y II del Titulo Preliminar de la Ley N.? 27972 - Ley 
Orgánica de Municipalidades; establecen que, los gobiernos locales son entidades, básicas de la organización 

i:: " erritorial del Estado y canales inmediatos de participación vecinal en los asuntos públicos, que institucionalizan y 
~ .~'.. ',' stionan con autonomia los intereses propios de las correspondientes colectividades; siendo elementos esenciales 
~ i,; '." '~""i I gobierno local,. el territorio, la población y la organización. Las municipalidades provinciales y distritales son los 
~;. GE, ~~TE !.:. i rganos de gobierno promotores del desarrollo local, con personeria juridica de derecho público y plena capacidad 
~.. ~'~~, .•. ': para el cumplimiento de sus fines. Los gobiernos locales gozan de autonomia politica, económica y administrativa en 

'::_ v- :.:/ los asuntos de su competencia. La autonomía que la Constitución Politica del Perú establece para las municipalidades 
radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento 

-D o/s juridico; 
•• r-9/~ Que, mediante Decreto Legislativo W 1252, se crea el Sistema Nacional de 

~<? rogramación Multianual y Gestión de Inversiones (Invierte.pe) como sistema administrativo de inversión, con la 
t::~~::::::. : inalidad de orientar el uso de los recursos públicos destinados a la inversión para la efectiva prestación de servicios 

t? y la provisión de la infraestructura necesaria para el desarrollo del país y se deroga la Ley W 27293, Ley del Sistema 
~~AVE.'-'C,¡"'· Nacional de Inversión Pública (SNIP); 

Que, mediante Decreto Legislativo W 1432, se modifica, incorpora y deroga diversos 
artículos y disposiciones del Decreto Legislativo W 1252, Decreto Legislativo que crea el sistema administrativo de 
inversión invierte.pe; 

Que, mediante Decreto Supremo W 284-2018-EF, se aprueba la actualización del 
reglamento del Decreto Legislativo W 1252, con el fin de adecuar las normas reglamentarias del Decreto Legislativo 
W 1252 a los cambios efectuados mediante el Decreto Legislativo W 1432. 

Que, mediante Decreto Supremo W 242-2018-EF, se aprueba el Texto Único Ordenado 
del Decreto Legislativo W 1252, Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional de Programación Multianual y 
Gestión de Inversiones; 

Que, el numeral 5,1 del artículo 5° del Decreto Legislativo W 1252, establece que: Son 
órganos del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones: la Dirección General de 
Programación Multianual de Inversiones del Ministerio de Economía y Finanzas, así como los Órganos Resolutivos, 
las Oficinas de Programación Multianual de Inversiones, las Unidades Formuladoras y las Unidades Ejecutoras de 
Inversiones del Sector, Gobierno Regional o Gobierno Local; 

Que, mediante Resolución Directoral W 001-2019-EF/63.01, se aprueba la Directiva W 
001-2019-EF/63.01, Directiva General del Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones; 

Que, en el artículo 450 de la Directiva W 001-2019-EF/63.01, Directiva General del 
Sistema Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, señala que: 45.1 El seguimiento de las 
inversiones está a cargo de la OPMI, la que puede solicitar la información que considere necesaria a los órganos o 
dependencias respectivos en cada fase del Ciclo de Inversión. 45.2 Asimismo, el OR del Sector, GR y GL conforma 
un comité de seguimiento de inversiones encargado de efectuar el seguimiento de la cartera priorizada de inversiones 
de la entidad. Este comité está conformado por las UEI y otros órganos o dependencias de cada entidad a fin de que 



Vauli 
MUNICIPAliDAD DISTRI r Al 

U::n:(~I~ti~'1 _ 
brinden la información sobre el avance de la ejecución de las referidas inversiones con una periodicidad mensual La" "'" 'j;' 

OPMI consolida la información para el seguimiento de la cartera priorizada de inversiones y se encarga de brindar la 
asistencia técnica al referido comité. La OPMI debe registrar los acuerdos, plazos y responsables en el Sistema de 
Seguimiento de Inversiones. 45.3 La información sobre el seguimiento de la ejecución de cada inversión de la entidad 
debe ser registrada mensualmente por la UEI en el Formato W 12-8: Seguimiento a la ejecución de inversiones, 
dentro de los primeros diez (10) días hábiles del mes siguiente. 45.4 La DGPMI puede solicitar información a la OPMI, 
UF y UEI sobre el estado de las inversiones de la entidad, independientemente de la fase del Ciclo de Inversión en la 
cual se encuentren, así como de aquellas inversiones que se encuentren a nivel de idea o proyectos con estudios de 
preinversión en elaboración; 

Que, en el marco de la Modernización de los Sistemas Administrativos del Estado, se 
requiere mejorar la gestión, productividad, eficiencia y eficacia de las entidades en materia de inversión pública, a 
efectos de adoptar medidas que permitan fortalecer la interoperatividad, articulación e integración entre los Sistemas 
de la Administración Financiera con el Sistema de Administración de Inversión; 

"Año de la unidad, la paz y el desarrollo' 

Que, mediante el Informe W 083-2023/GPPMI/MDY de fecha de recepción 20 de marzo 
del 2023, emitido por el Gerente de Planeamiento Presupuesto y Modernización Institucional, solicita aprobar mediante 
Acto Resolutivo la conformación de Comité de Seguimiento de Inversiones de la Municipalidad Distrital de Yauli para 
el periodo del año 2023; 

Que, es atribución de este Gobierno Local, según el Artículo 43° parte in fine de la Ley 
W 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, ejercer funciones ejecutivas de gobierno mediante Decretos de Alcaldía 
y por Resolución de Alcaldía los asuntos administrativos a su cargo, siendo así que, estando a lo expuesto y en uso 
de las facultades previstas, en el numeral 6) del Artículo 20° de la Ley W 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, 
y con visto bueno de Gerencia Municipal, Sub Gerencia de Secretaria General, Gerencia de Administración y 
Finanzas, Gerencia de Planeamiento, Presupuesto y Modernización Institucional, Sub Gerencia de Programación 
Multianual de Inversiones y Gerencia de Asesoría Juridica; 

RESUELVE: 

ARTíCULO PRIMERO: CONFORMAR, el Comité de Seguimiento de Inversiones de la 
Municipalidad Distrital de Yauli, la cual rige desde el día siguiente de fecha de emisión de la presente Resolución, 
hasta el 31 de diciembre de 2023, el mismo que estará integrado por: 

PRESIDENTE 
SECRET ARIO TÉCNICO 
MIEMBROS I 
MIEMBROS 11 
MIEMBROS 111 
MIEMBROS IV 
MIEMBROS V 
MIEMBROS VI 

: Gerente Municipal 
: Sub Gerente de Programación Multianual de Inversiones. 
: Gerente de Desarrollo Urbano y Rural 
: Gerente de Planeamiento, Presupuesto y Modernización Institucional. 
: Gerente de Administración y Finanzas. 
: Sub Gerente de Estudios y Proyectos 
: Sub Gerente de Supervisión y Liquidación 
: Sub Gerente de Abastecimiento 
ARTíCULO SEGUNDO: NOTIFICAR, a los integrantes señalado en el Artículo Primero 

de la presente Resolución y demás órganos estructurados de la Municipalidad Distrital de Yauli conforme a Ley, para 
los fines pertinentes. 

ARTíCULO TERCERO: ENCARGAR, al Unidad de Imagen Institucional y la Unidad de 
Estadística e Informática la publicación de la presente Resolución en el portal institucional de la Municipalidad Distrital 
de Yauli. 

REGíSTRESE, coausnou 


